Particularmente, en *De Trin.* 15,49 Agustín nos ofrece una connotación en relación al proceso discursivo del pensamiento o reflexión filosófico-teológica, ya que en este caso, la «regula fidei» adiestra («exerceat») y dirige («regente») la mente humana <sup>20</sup>.

### 1.3. *Escritos morales.*

En el libro *De bono viduitatis*, escrito en el 414, San Agustín expone la doctrina paulina sobre la bondad del estado de viudez. De hecho, dice Agustín: «No voy, pues, a enseñarte otra cosa sino a exponerte las palabras del Doctor apostólico y a discutirlas según me lo permita el Señor» <sup>21</sup>, pues «sancta enim scriptura nostrae doctrinae regulam figit, ne audeamus “sapere plus quam oportet sapere”, sed sapiamus, ut ipse ait, “ad temperantiam, sicut unicuique Deus partitus est mensuram fidei!”» <sup>22</sup>.

Aquí, el término «regula fidei» es simplemente la doctrina que podemos obtener de las Escrituras para conocer lo que conviene saber con templanza,

17. «Regula autem catholicae fidei sic se habet, ut cum aliqua in scriptura dicuntur de Filio quod minor sit Patre, secundum susceptionem hominis intellegantur, cum vero ea dicuntur quibus demonstratur aequalis, secundum id quod Deus est accipiantur». De Div. quaest. oct. 69,1: CCL 44A, 184.

18 Ench. 56: CCL 46,80; De fide et op. 7, 11 (aparece 2 veces): CSEL 41,47; De Trin. 2,17: CCL 50,102; 15,51: CCL 50A, 534; De octo Dulc. quaest. 3,4: CCL 44A,277.

19 «In epistula quippe ad Hebraeos, qua teste usi sunt illustres catholicae fidei ac regulae defensores, fides dicta est “convictio rerum quae non videntur”» [Ench. 8: PL 40,259]. «Nunc itaque in quantum ipse adiuvat creator mire misericors, attendamus haec quae modo interiore quam superiora tractavimus, cum sint eadem, servata illa regula ut quod intellectui nostro nondum eluxerit a firmitate fidei non dimittatur.» [De Trin. 8,1: CCL 50,269].

20 «Quantum vero attinet ad illam summam, ineffabilem, incorporalem immutabilem-que naturam per intelligentiam utcumque cernendam, nusquam se melius regente dumtaxat fidei regula acies humanae mentis exercent quam in eo quod ipse homo in sua natura melius ceteris animalibus, melius etiam ceteris animae suae partibus habet, quod est ipsa mens cui quidam rerum invisibilium tributus est visus, et cui tamquam in loco superiore atque interiore honorabiliter praesidenti iudicanda omnia nuntiant etiam corporis sensus, et qua non est superior cui subdita regenda est nisi Deus.» De Trin. 15,49: CCL 50A,531.

21 De bono vid. 2: CSEL 41,306. El subrayado es nuestro para indicar la carga léxica que precede al término «regula fidei».